3

№5-16/1/2023
УИД 26МS0054-01-2024-000027-06
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Кочубеевское

                           15 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Кочубеевского района Ставропольского края Гедыгушев З.М.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу Марьяненко (Мальчик) А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №1 Кочубеевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, в отношении:
Марьяненко (Мальчик) А.А.,
привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,
                  УСТАНОВИЛ:
16.12.2023 в 22 часа 20 минут в с. Кочубеевском по ул. …, …., водитель Марьяненко (Мальчик) А.А. управляла транспортным средством «…», государственный регистрационный знак …, находясь в состоянии опьянения, данные действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, чем совершила нарушение п.п. 2.7 ПДД РФ.
Марьяненко (Мальчик) А.А. в судебном заседании вину признала, просила строго не наказывать.
Мировой судья, выслушав Марьяненко (Мальчик) А.А., исследовав материалы дела, обозрев в судебном заседании видеозапись, исследовав и оценив в соответствии со ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ, представленные в доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к следующему.

В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, наступает в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Согласно представленным должностным лицом материалам, 16.12.2023 в 22 часа 20 минут в с. … по ул. …, …, водитель Марьяненко (Мальчик) А.А. управляла транспортным средством «…», государственный регистрационный знак …, находясь в состоянии опьянения, данные действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, чем совершила нарушение п.п. 2.7 ПДД РФ.

Факт административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении; протоколом об отстранении от управления транспортным средством; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; корешком теста выдоха, согласно которому результат выдоха составил 0,281 мг/л; протоколом о задержании транспортного средства; видеозаписью исследованной в судебном заседании; требованием ИЦ ГУ МВД РФ по СК; карточкой операций с ВУ; параметрами поиска и другими материалами дела.
У мирового судьи отсутствуют основания сомневаться в достоверности указанных выше материалов дела, в связи с чем, указанные материалы дела являются основанием для установления наличия события административного правонарушения, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности.

Доказательства собраны в соответствие с положениями КоАП РФ, согласуются между собой, противоречий не содержат, в связи с чем, оснований не доверять им не имеется.

Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к Калмыкову А.В. в соответствии с требованиями статьи 27.12 КоАП РФ.

Таким образом, в судебном заседании доказана вина Марьяненко (Мальчик) А.А. в совершении правонарушения.

Исходя из представленных в деле доказательств, действия Марьяненко (Мальчик) А.А. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение и род его деятельности, а также влияние назначенного наказания на исправление Марьяненко (Мальчик) А.А. и условия жизни его семьи, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность (ст. 4.2 КоАП РФ) и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность (ст. 4.3 КРФоАП): ранее привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.
Представленные материалы свидетельствуют, что административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, предусмотренного санкцией ч. 1. ст. 12.8 КоАП РФ, назначается Марьяненко (Мальчик) А.А. в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5, 3.8, 4.1 КоАП РФ. По своему виду и размеру данное наказание, по мнению судьи, соответствует тяжести содеянного и является справедливым.

Оснований для применения исключительных обстоятельств, предусмотренных ч.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.
Руководствуясь статьями  12.8, 29.9-29.11 КоАП РФ судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Марьяненко (Мальчик) А.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (месяцев) месяцев.

Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК пo СК, ИНН 2610006173, номер счета получателя 03100643000000012100, счет банка получателя 40102810345370000013, в Банк-Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, КПП 261001001, ОKTMO 07528000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426232400003516, административный штраф, присужденный мировым судьей.

Документ об оплате штрафа представить по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, с. Кочубеевское, ул. Октябрьской революции, д. 15.

В соответствии со ст. 27.13. ч 11 возложить на лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.

В соответствии с ч.1 ст.32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Разъяснить,  что согласно ч.1.1., ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания - в подразделение Госавтоинспекции по месту жительства лица подвергнутого административному наказанию, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в данный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Копию постановления направить в подразделение Госавтоинспекции по месту жительства лица подвергнутого административному наказанию, в котором будет исполняться данное постановление об административном правонарушении.

Срок для предъявления к исполнению постановления 2 года.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Кочубеевский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка №1 Кочубеевского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня его вручения или дня получения копии постановления.
Мировой судья
          З.М. Гедыгушев
СОГЛАСОВАНО

______________________

Мировой судья                          З.М. Гедыгушев